
 

RESOLUCIÓN No. 043 de 2018 
 
 

(Noviembre 6) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 

 
 
Artículo 1º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputado por la 18ª fecha de la Liga 

Águila II 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Ramón Córdoba JAGUARES F.C. 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha $156.248,40 19ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila II  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 

Diego Arias ONCE CALDAS 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha $156.248,40 14ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila II  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 
Mauricio 
Casierra 

DEP. PASTO 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha $156.248,40 19ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila II  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

 

Hernán Herrera 
(D.T.) 

ATL. NACIONAL 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

2 fechas $1.562.284,oo 
19ª fecha y 1ª 

fecha cuartos de 
final  

Motivo: 
Ingresar sin autorización al terreno de juego y protestar decisiones arbitrales. Liga Águila II  

2018; o,  

 
Arts.49, 75-2 y 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 1ª fecha siguiente 

competencia 
 



 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

RUBEN BETANCOURT IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

VÍCTOR GIRALDO IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JULIÁN QUIÑONES DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LUIS PAZ DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JEFERSSON MARTÍNEZ ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

YEISON GUZMÁN ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

WILFRIDO DE LA ROSA ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JAIME AYALA DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JORDY MONROY DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ÓSCAR BALANTA DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

FELIPE PONCE DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS ROMAÑA DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ROGEIRO CAICEDO DEP. BOYACÁ CHICÓ 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

BRYAN ROVIRA ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

YUBER ASPRILLA ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN QUINTERO DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

KEVIN AGUDELO  ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ELACIO CÓRDOBA ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

KEVIN SALAZAR ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MICHAEL ORDOÑEZ ATL. HUILA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ANIER FIGUEROA MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN DOMÍNGUEZ MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ÓSCAR BARRETO MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

KELVIN OSORIO PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ANDRÉS AVILA PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JHON VELÁSQUEZ PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

FEDERICO ARBELAEZ PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

NICOLÁS PALACIOS PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CRISTIAN BARRIOS PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

FELIPE JARAMILLO LEONES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 



 

LUIS GÓMEZ LEONES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DIEGO SÁNCHEZ LEONES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

MAURICIO CORTÉS JAGUARES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ALEXIS HINESTROZA JAGUARES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS SEPÚLVEDA JAGUARES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ALVARO ANGULO RIONEGRO 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DANIEL MUÑOZ RIONEGRO 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LEANDRO VELÁSQUEZ RIONEGRO 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS BEJARANO AMÉRICA DE CALI 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LARRY VÁSQUEZ AMÉRICA DE CALI 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

PEDRO FRANCO AMÉRICA DE CALI 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

FERNANDO ARISTEGUIETA AMÉRICA DE CALI 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ANDRÉS CORREA ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

EDER STEER ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ISRAEL ALBA ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JUAN RODRÍGUEZ ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS GIRALDO DEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LUIS COPETE DEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

GILBERTO GARCÍA DEP. PASTO 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

WILLIAM PARRA DIM 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LARRY ANGULO DIM 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

SEBASTIÁN MACIAS DIM 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

YULIAN ANCHICO DIM 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ANDRÉS RICAURTE DIM 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LUIS LUNA DIM 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

HELIBELTON PALACIOS ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JORMAN CAMPUZANO ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

DIEGO NOVOA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

HANSEL ZAPATA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

STALIN MOTTA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JOHN GARCÍA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

AMAURY TORRALVO DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

ALEX CASTRO A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

HARRISON HENAO A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

CARLOS PÉREZ A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 



 

SEBSTIÁN HERNÁNDEZ JUNIOR F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

JARLAN BARRERA JUNIOR F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

LUIS NARVÁEZ JUNIOR F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

HÉCTOR SAMBUEZA JUNIOR F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2018 $156.248,40 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

  
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. BOYACÁ CHICÓ 
 6 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2018 

$781.242,oo 

ATL. HUILA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2018 

$781.242,oo 

MILLONARIOS F.C.  4 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

AMÉRICA DE CALI  4 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

DIM  6 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

ONCE CALDAS  4 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

DEP. LA EQUIDAD  5 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

A PETROLERA  4 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

JUNIOR F.C.  4 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

PATRIOTAS F.C.  6 amonestaciones en el mismo 
partido 

18ª fecha Liga Águila II 2018 
$781.242,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ALVARO ANGULO 

 
RIONEGRO 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

LARRY VÁSQUEZ 

 
AMÉRICA DE 

CALI 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 

 
19ª fecha Liga 
Águila II 2018 



 

JAIME AYALA 

 
DEP. BOYACÁ 

CHICÓ 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

BRYAN ROVIRA 

 
ATL. 

BUCARAMANGA 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

LARRY ANGULO 

 
DIM 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

YULIAN ANCHICO 

 
DIM 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

LUIS LUNA 

 
DIM 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

ANDRÉS 
RICAURTE 

 
DIM 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

JOHN GARCÍA 

 
DEP. LA 

EQUIDAD 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

STALIN MOTTA 

 
DEP. LA 

EQUIDAD 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

DIEGO NOVOA 

 
DEP. LA 

EQUIDAD 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

ELACIO CÓRDOBA 

 
ATL. HUILA 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

JARLAN BARRERA 

 
JUNIOR F.C. 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

FEDERICO 
ARBERLÁEZ 

 
PATRIOTAS F.C. 

 
18ª fecha Liga 
Águila II 2018 

1 fecha 
 

19ª fecha Liga 
Águila II 2018 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 



 

 
 
Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 3ª fecha de 

cuadrangulares del Torneo Águila 2018. 
 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Jhon Miranda U. MAGDALENA 

3ª fecha 
cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

1 fecha $78.124,20 
4ª fecha de 

cuadrangulares  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Aguila  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

Yhon Mosquera CORTULUÁ 

3ª fecha 
cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

2 fechas $169.269,10 
4ª y 5ª fecha de 
cuadrangulares  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Aguila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

ALDAIR GUTIÉRREZ 
VALLEDUPAR F.C. 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

CHRISTIAN MEJÍA 
CORPEREIRA 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JAIRO PALOMINO 
CORPEREIRA 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

YOIVER GONZÁLEZ 
CORPEREIRA 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

FRANCISCO CÓRDOBA 
CORPEREIRA 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

PABLO BETANCUR 
DEP. QUINDÍO 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

WILMER PALACIOS 
DEP. QUINDÍO 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

LEYSER CHAVERRA 
DEP. QUINDÍO 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

DIDIER PINO 
DEP. QUINDÍO 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JHONATHAN AGUDELO 
CÚCUTA DEP. 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 



 

MIGUEL MURILLO 
REAL CARTAGENA 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

XAVIER GONZÁLEZ 
REAL CARTAGENA 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JHON ARIAS 
LLANEROS F.C. 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

SEBASTIÁN LOZANO 
LLANEROS F.C. 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

HARLIN RAMÍREZ 
LLANEROS F.C. 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JUAN BOLAÑOS 
LLANEROS F.C. 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

WANDERSON FERREIRA 
CORTULUÁ 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

MAYER CANDELO 
CORTULUÁ 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

KEVIN ROJAS 
CORTULUÁ 3ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORPEREIRA 
  4 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 
$390.621,oo 

DEP. QUINDÍO 4 amonestaciones en el mismo 
partido 

3ª fecha cuadrangulares 
Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo 
partido 

3ª fecha cuadrangulares 
Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

PABLO 
BETANCUR 

 
DEP. QUINDÍO 

 
3ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 1 fecha 

 
4ª fecha 

cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

JESÚS 
FIGUEROA 

 
 

DEP. QUINDÍO 

 
3ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 
1 fecha 

 
4ª fecha 

cuadrangulares 



 

Torneo Águila 
2018 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 4ª fecha de 

cuadrangulares del Torneo Águila 2018. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Jhon Montaño U. MGADALENA 

4ª fecha 
cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

1 fecha $78.124,20 
5ª fecha de 

cuadrangulares  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Aguila  
 Art.58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

Luis Moreno VALLEDUPAR F.C. 

4ª fecha 
cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

2 fechas $169.269,10 
5ª y 6ª fecha de 
cuadrangulares  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Aguila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 

Jhon Arias LLANEROS F.C. 

4ª fecha 
cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

2 fechas $169.269,10 
5ª y 6ª fecha de 
cuadrangulares  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Aguila  
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2018 
 
 

Yhonny Ramírez CORTULUÁ 

4ª fecha 
cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 

4 fechas $520.828,oo 

5ª, 6ª fecha, final 
ida y final vuelta 

de 
cuadrangulares  

Motivo: 
Escupir a un adversario en la cara. Torneo Aguila 

2018; o,  

 
Art. 63-H Código Disciplinario Único de FCF. 1ª y 2ª fecha 

siguiente 
competencia 

 
Ricardo Parra 
(D.T.) 

REAL CARTAGENA 
4ª fecha 

cuadrangulares 
3 fechas $1.171.863,oo 

5ª y 6ª fecha de 
cuadrangulares, 



 

Torneo Águila 
2018 

final ida  Torneo 
Aguila 2018; o, 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra oficiales de partido. 1ª fecha siguiente 
 Art. 64-B Código Disciplinario Único de FCF. competencia 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

SARAMYS RODRÍGUEZ 
VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

FARID DÍAZ 
VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

TOMÁS VELÁSQUEZ 
VALLEDUPAR F.C. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

CRISTHIAN SUBERO 
U. MAGDALENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

RICARDO MARQUEZ 
U. MAGDALENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

DAIVER VEGA 
U. MAGDALENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

KEVIN ROJAS 
CORTULUÁ 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JEAN COLORADO 
CORTULUÁ 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

HARLIN RAMÍREZ 
LLANEROS F.C. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

SEBASTIÁN GUTIÉRREZ 
LLANEROS F.C. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JUAN BOLAÑOS 
LLANEROS F.C. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

ELKIN MOSQUERA 
REAL CARTAGENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

CAMILO CEBALLOS 
REAL CARTAGENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

XAVIER GONZÁLEZ 
REAL CARTAGENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

DILAN ORTÍZ 
REAL CARTAGENA 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

JAMES CASTRO 
CÚCUTA DEP. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

LUIS MIRANDA 
CÚCUTA DEP. 4ª fecha cuadrangulares Torneo 

Águila 2018 
$78.124,20 

 



 

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
4ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 
$390.621,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

KEVIN ROJAS 

 
 

CORTULUÁ 

 
4ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 1 fecha 

 
5ª fecha 

cuadrangulares 
Torneo Águila 

2018 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
PROTESTA COLECTIVA 

 

CLUB JUGADOR FECHA MULTA 

CÚCUTA DEP.  JEYSEN NUÑEZ 
4ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 
$390.621,oo 

CÚCUTA DEP. BRAYNER GARCÍA 
4ª fecha cuadrangulares 

Torneo Águila 2018 
$390.621,oo 

CÚCUTA DEP. 
JHONATHAN AGUDELO 

4ª fecha cuadrangulares 
Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

CÚCUTA DEP. 
JOHNNY MOSTASILLA 

4ª fecha cuadrangulares 
Torneo Águila 2018 

$390.621,oo 

 
Artículo 68 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la vuelta de la final 

de la Copa Aguila 2018. 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 



 

VLADIMIR HERNÁNDEZ ATL. NACIONAL Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

JORMAN CAMPUZANO ATL. NACIONAL Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

JOSÉ CUADRADO ONCE CALDAS Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

DIEGO PERALTA ONCE CALDAS Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

ANDRÉS CORREA ONCE CALDAS Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

DAVID GÓMEZ ONCE CALDAS Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

EDWIN VELASCO ONCE CALDAS Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

JOHAN CARBONERO ONCE CALDAS Vuelta final Copa Águila 2018 $39.062,10 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ONCE CALDAS 
 

6 amonestaciones en el mismo 
partido 

 
Vuelta final Copa Águila 2018 $195.310,10 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5º.-  Solicitud presentada por el representante legal del club Unión Magdalena S.A. frente 

a la situación disciplinaria del jugador Ricardo Márquez originada en el partido 
disputado por la 2ª fecha de los cuadrangulares del Torneo Aguila 2018. El 
representante legal del club le solicitó al Comité ser escuchado tan pronto se registrara en 
el sistema el informe oficial del árbitro en atención a que, requería sustentar sus argumentos 
frente a las circunstancias de tiempo, modo y lugar en las que ocurrió la expulsión del 
jugador Ricardo Márquez.   

 
De esta manera, una vez se conoció lo reportado por el árbitro, el Comité le solicitó al mismo 
la ampliación de su informe con el fin de dar claridad a las circunstancias que generaron la 
expulsión del jugador Márquez en el partido disputado por la 2ª fecha de cuadrangulares del 
Torneo Aguila 2018.  
 
Al respecto, el informe arbitral y su aclaración indicaron, respectivamente, lo siguiente: 
 
(…) “Fue expulsado por mala información dada por el asistente No. 1 ya que en el vídeo se 
puede observar que el jugador comete una entrada temeraria que da para amonestación 

con tarjeta amarilla”. 
 
 (…) “El jugador No. 21 ID 1810193 MARQUEZ GONZALEZ RICARDO LUIS fue expulsado 

en el minuto 57 por mal información dada por el asistente No. 1 donde aprecia que dicho 
jugador había sido culpable de cometer juego brusco grave.  

 



 

 “En el vídeo se puede observar que el jugador comete una entrada contra el jugador No. 5 
de Deportes Quindío de manera temeraria, el jugador debió ser amonestado con tarjeta 
amarilla”. 

 
 Así las cosas, con el fin de dar continuidad a la solicitud presentada por el representante 

legal del club, el Comité lo citó para escuchar su versión de los hechos.  
  
 El representante legal del club le manifestó al Comité que ya habían quedado claras las 

circunstancias de tiempo, modo y lugar en las que había ocurrido la expulsión del jugador 
Márquez las cuales se atribuyen a un error arbitral reconocido por el mismo árbitro en sus 
informes, tal como consta en el expediente. En consecuencia, le solicitó al Comité no dar 
aplicación a la reincidencia que traía el jugador en la competencia Torneo Aguila 2018.  

 
 Frente a lo anterior, el Comité logra evidenciar de lo informado por el árbitro, ratificado en 

su ampliación, que el árbitro del partido corrigió en sus reportes un error producto de una 
mala información recibida por sus asistentes en el partido referencia y que la expulsión del 
jugador Márquez no tenía una causa legítima por cuanto, este jugador debía haber sido 
amonestado por la conducta temeraria realizada. 

 
 En este orden de ideas, para el Comité es claro que no hay lugar al alcance que debe 

efectuar de la conducta que en principio generó la expulsión del jugador y mucho menos a 
dar aplicación a la reincidencia por cuanto, como bien se explicó, la suspensión de Ricardo 
Márquez fue consecuencia de un error arbitral. 

 
 Así las cosas, como consecuencia de la exhibición de la tarjeta roja – artículo 60 CDU de la 

FCF-, el jugador debía cumplir una (1) fecha de suspensión automática la cual, como consta 
en los registros, fue efectivamente cumplida en la 3ª fecha de los cuadrangulares del Torneo 
Aguila 2018 y, por tanto, el jugador se encontraría habilitado para disputar los partidos 
restantes de la competencia.  

 
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
  
Artículo 6º.-  Eder Steer, jugador inscrito con Once Caldas S.A., sancionado con quinientos 

ochenta y cinco mil novecientos treinta y dos pesos ($ 585.932,oo) de multa y tres (3) 
fechas de suspensión por emplear lenguaje ofensivo y grosero contra oficial de 
partido en el encuentro disputado por la vuelta de la final Copa Aguila 2018 contra 
Atlético Nacional S.A. (Art. 64-B CDU). De conformidad con el informe del árbitro, una vez 
terminó el partido el jugador Eder Steer fue expulsado por emplear lenguaje ofensivo y 
grosero contra el árbitro.  

 
 De conformidad con el artículo 60, numeral 6, del Código Disciplinario Único de la 

Federación Colombiana de Fútbol (CDU de la FCF), el Comité es competente para aplicar 
las sanciones que se estimen pertinentes frente a hechos sucedidos una vez culmine el 
encuentro deportivo.  

 



 

 Así las cosas, al verificarse que la conducta reportada por el árbitro se encuentra descrita 
en el artículo 64-B del Código en mención, este Comité habrá de aplicar el mínimo punible 
allí señalado y sancionar al jugador Eder Steer con quinientos ochenta y cinco mil 
novecientos treinta y dos pesos ($ 585.932,oo) de multa y tres (3) fechas de suspensión por 
emplear lenguaje ofensivo y grosero contra oficial de partido en el encuentro disputado por 
la vuelta de la final Copa Aguila 2018 contra Atlético Nacional S.A.  

 
 Las fechas de suspensión deberán ser cumplidas en la 1ª, 2ª y 3ª fecha de la siguiente 

competencia.  
 
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición. 
 
Artículo 7º.-  Patriotas Boyacá S.A. sancionado con tres millones novecientos seis mil doscientos 

diez pesos ($3.906.210,oo) de multa por la expulsión de un recogebolas en el partido 
disputado por la 18ª fecha de la Liga Aguila II 2018 contra Leones F.C. (Art. 78-G CDU). 
De conformidad con el reporte arbitral, al minuto 89 fue expulsado un recogebolas por no 
cumplir adecuadamente su función.  

 
 Al respecto, el artículo 78 literal g) del CDU señala: 
 

Artículo 78. Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa 
de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la 
infracción, cuando el club en cuestión incurra en cualquiera de las siguientes conductas: 
 
g) La conducta de los recogebolas que de cualquier manera interrumpan, obstaculicen o 
demoren el trámite normal del partido.  

 
 En este sentido, el Comité habrá de aplicar el mínimo punible de la norma descrita al club 

Patriotas F.C. y sancionarlo con tres millones novecientos seis mil doscientos diez pesos 
($3.906.210,oo) de multa por la expulsión de un recogebolas en el partido disputado por la 
18ª fecha de la Liga Aguila II 2018 contra Leones F.C. 

 
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 
Artículo 8º.-  En investigación. Corpereira por presunta conducta incorrecta de sus espectadores 

en el partido disputado por la 3ª fecha de cuadrangulares Torneo Aguila 2018 contra 
Deportes Quindío S.A. (Art. 84 CDU).  

 
Artículo 9º.-  En investigación. América de Cali por presunta conducta incorrecta de sus 

espectadores una vez terminó el partido disputado por la 18ª fecha de la Liga Aguila 
II 2018 contra Once Caldas S.A. (Art. 84 CDU).  

 
Artículo 10º.-  En investigación. Real Cartagena S.A. por presunta conducta incorrecta de sus 

espectadores en el partido disputado por la 4ª fecha de los cuadrangulares Torneo 
Aguila 2018 contra Cúcuta Dep. (Art. 84 CDU).  



 

 
Artículo 11º.-  Real Cartagena S.A. sancionado con un millón novecientos cincuenta y tres mil ciento 

cinco pesos ($1.953.105,oo) de multa por incumplir las disposiciones establecidas por 
el organizador del campeonato para el desarrollo de los partidos relacionadas con los 
actos protocolarios en el encuentro disputado por la 3ª fecha de los cuadrangulares 
del Torneo Aguila 2018 (Art. 78-F CDU). Mediante informe de oficiales de partido, el 
Comité tuvo conocimiento que, a la salida a los actos protocolarios, un jugador del club pasó 
por alto las normas emitidas por la Dimayor relacionadas con la salida de menores de edad 
a los actos de protocolo pues este jugador salió con un niño en brazos.  

 
De esta manera, el Comité al analizar los documentos que se encuentran en el expediente, 
logra evidenciar claramente que el club Real Cartagena recibió por correo electrónico 
documento denominado “Circular No. 36” del 28 de julio de 2017, por medio de la cual se 
establecen las disposiciones que se deben cumplir al momento de los actos protocolarios. 
 
En este sentido, y tomando en cuenta las pruebas que constan en el expediente, el Comité 
concluye que el club incumplió con las normas establecidas para la salida de menores de 
edad en los actos de protocolo al permitir su salida en brazos de los jugadores.  
 
En consecuencia, de acuerdo con lo reportado, el Comité habrá de imponer la sanción 
mínima aplicable del artículo 78-F del CDU, es decir, un millón novecientos cincuenta y tres 
mil ciento cinco pesos ($1.953.105,oo) de multa por no dar cumplimiento a las directrices 
establecidas por la DIMAYOR relacionadas con la salida de menores a los actos 
protocolarios. 
 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición. 

 
Artículo 12º.-  En investigación. Club Deportes Quindío S.A. por presunta conducta incorrecta de 

espectadores en el partido disputado por la 4ª fecha de los cuadrangulares del Torneo 
Aguila 2018 contra Corpereira (Art. 84 CDU).  

 
Artículo 13º.-  Cúcuta Deportivo sancionado con un millón novecientos cincuenta y tres mil ciento 

cinco pesos ($1.953.105,oo) de multa por incumplir las disposiciones establecidas por 
el organizador del campeonato para el desarrollo de los partidos relacionadas con los 
actos o programaciones que ocasionalmente se incluyen en la jornada oficial en el 
partido disputado por la 3ª fecha de los cuadrangulares del Torneo Aguila 2018 contra 
Real Cartagena S.A. (Art. 78-F CDU). De conformidad con el informe de oficial de partido, 
el club Cúcuta Dep. autorizó el ingreso a la zona de traslado del Gobernador del 
Departamento de Norte de Santander para realizar algunas rifas antes y en el intermedio 
del partido sin autorización de la DIMAYOR.  
 
Al respecto, el artículo 78-F del CDU y artículo 40 del reglamento de la competencia Torneo 
Aguila 2018 señalan lo siguiente: 
 



 

Artículo 78. Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa 
de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la 
infracción, cuando el club en cuestión incurra en cualquiera de las siguientes conductas: 

 
f) Al club que no cumpla con las disposiciones establecidas por el organizador del 
campeonato para el desarrollo de los partidos, protocolos de seguridad e identificación, 
premiaciones del certamen y cualquier otra disposición de naturaleza reglamentaria en 
relación con el partido o espectáculo deportivo.  
  
Artículo 40º.-Los actos o programaciones que ocasionalmente se incluyen en la jornada 
oficial tales como: saques de honor, minutos de silencio, distinciones, etc., deben ser 
autorizados por la DIMAYOR, en tal sentido, los clubes contarán con cuarenta y ocho (48) 
horas de antelación a la hora programada para el inicio del partido para la respectiva 
solicitud. 

 
 En este sentido, al verificarse las pruebas que constan en el expediente y particularmente 

que en la DIMAYOR no reposa ninguna autorización para la celebración de la actividad que 
se señala en el informe del oficial de partido, el Comité decide sancionar al club Cúcuta 
Deportivo con el mínimo punible establecido en el artículo 78-F del CDU por incumplir las 
disposiciones establecidas por el organizador del campeonato para el desarrollo de los 
partidos relacionadas con los actos o programaciones que ocasionalmente se incluyen en 
la jornada oficial. 

 
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 
Artículo 14º.-  Recurso de reposición presentado por el representante legal del club de la Asociación 

Deportivo Cali y el jugador implicado en contra de la Resolución No. 041 de 2018 por 
medio de la cual se sanciona al jugador Andrés Pérez con ciento cincuenta y seis mil 
doscientos cuarenta y ocho pesos con cuarenta centavos ($156.248,40) de multa y 
una (1) fecha de suspensión por conducta incorrecta cometida en contra de un 
adversario en el partido disputado por la 15ª fecha de la Liga Aguila II 2018 contra 
América de Cali S.A. (63-C CDU). Dentro del término reglamentario, se presentó escrito 
argumentando, entre otros, lo siguiente: 

 
 (…) “Andrés tiene la total convicción de que su conducta fue correcta y que nunca tuvo la 

intención de golpear a Jonny Mosquera. (…) De igual manera, hacemos constar que Andrés 
afirma no haber sentido que su brazo haya impactado al jugador rival.  

 
 (…) “El vídeo no permite determinar con total certeza que se haya producido golpe alguno” 
 
 (…) “De estas normas se colige que las decisiones del árbitro en el campo de juego y su 

informe deben primar; sus determinaciones sobre las jugadas que apreció se entienden 
definitivas, asimilables a la cosa juzgada. En consecuencia, no deberían ser reemplazados 
por la apreciación del Comité salvo que exista evidencia clara en contrario, o en eventos 
que no hayan sido observados por los árbitros” (…). 



 

 
 Frente a lo anterior, en el caso en concreto, el Comité señala: 
 

1. No se discute que el árbitro es la máxima autoridad disciplinaria en el terreno de juego, 
así como también, resulta claro para este Comité que su competencia para revisar 
acciones de juego es excepcional, ajustándose a lo que señala en los artículos 136 y 
141 del CDU de la FCF.  

2. Es claro que en la Resolución No. 041 del 23 de octubre de 2018, particularmente en el 
artículo 1, el jugador Andrés Eduardo Pérez Gutiérrez, no aparece sancionado con 
expulsión o amonestación. 

3. Es de precisar que el Comité conoció del caso que se debate a través de comunicación 
enviada por el club América de Cali. Una vez tuvo conocimiento de esta solicitud, le 
solicitó al árbitro ampliación del informe del partido disputado por la 15ª fecha de la Liga 
Aguila II 2018. Tan pronto agotó este procedimiento, le requirió descargos al jugador 
Andrés Pérez.  

4. El Comité analizó el vídeo oficial del partido disputado entre el club América de Cali y la 
Asociación Deportivo Cali. En este, se puede apreciar en forma clara y contundente la 
falta propinada por Andrés Pérez al jugador Jonny Mosquera, consistente en un fuerte 
codazo en el cuerpo de este último. Esta falta no fue vista por el árbitro pues como él 
mismo reconoce en su ampliación al informe arbitral, su “visión estaba obstaculizada 
por un jugador del Cali”. Sin embargo, dejó claro que el jugador Andrés Pérez realizó 
una obstrucción al jugador del América, calificándola de imprudente y dejando continuar 
la jugada.  

5. El vídeo muestra en forma verás, clara y contundente la falta cometida por el señor 
Pérez.  

6. El árbitro no juzgó la infracción de Andrés Pérez contra el jugador del América Jonny 
Mosquera, sino que, de sus propias palabras se establece, sin duda alguna, que su 
pronunciamiento fue sobre la obstrucción y no sobre la agresión física, presupuestos 
fácticos que son distintos y, por tanto, acarrean consecuencias diferentes.  

7. En este orden de ideas, el juez central no decidió sobre la infracción cometida por 
Andrés Pérez sino sobre la obstrucción de un jugador del Cali sobre uno del América y, 
por tanto, lo decidido por el Comité respeta la calidad de cosa juzgada de la decisión 
adoptada por el árbitro y juzga la conducta cometida por el señor Andrés Pérez.  

8. Por tanto, interpretando de manera conjunta y sistemática los artículos 136 y 141 del 
CDU, el Comité no habrá de reponer la decisión adoptada en la Resolución No. 041 de 
2018 y, en consecuencia, confirma la sanción inicial.  
 

Contra la presente decisión no procede recurso alguno en vía federativa.  
 
Artículo 15º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la DIMAYOR 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el 
cual señala: 

  
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 



 

1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de 
la sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas 
subsiguientes y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de 
puntos de los obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  

 
 
 
 

  
 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta 
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


